ad introdur novità et far danno che utile a la Religione Catholica⁶⁷⁴. Onde è meglio pensar ad altri rimedii.

Quanto al Canonicato Cracoviense vacato in questi giorni passati, poiché Sua Maestà ha facultà di darlo per vigor dele primarie preci concesse da N.ro Signore, le quali doveranno poi esser arrivate, Sua Beatitudine ha pensato convenirsi di lasciar che quelli habbino il luogo suo. Ma se altra occasione si presenterà di gratificare a quelli Signori benemeriti della Religione, che ne hanno fatto istanza, Sua Santità lo farà volentieri⁶⁷⁵.

Si mandano con questa alcuni esemplari del'indulgenza concessa da N.ro Signore per invocar l'aiuto et misericordia del Signor Dio in tanta afflictione dela Christianità, et della bolla letta in die Coenae Domini, accioché facci publicar l'una et l'altra come conviene et secondo il solito degli altri anni. Et con questo a V.ra Signoria mi offero et raccomando *etc.* Di Roma, a XXIII d'Aprile MDLXXIII.

Di V.ra Signoria Rev.da

(^a-come fratello amorevole
il Cardinale di Como-^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 96.

Vincentius Lauro

**Andreae Dzierzanowski SOCist, abbati Wagrowiecensi,
et Clementi Rudnicki custodi
ac [Adalberto] Żabiński canonico Gnesnensibus**

Cracoviae, 26 IV 1574.

Mandat eis, ut revideant sententiam ab officiali Gnesnensi (Ioanne Sikorski) latam, qui abbati Landensi Iacobo Koskowski iniunxit, ut notario Coninensi Melchiori Metelski aliquot mensuras siliginis ab eo, ut asserit, emptas redderet; a qua sententia idem Koskowski ad Sedem Apostolicam appellavit.

Reg.: AV, Nunz. Pol. 396 f. 10r-11r.

⁶⁷⁴ Timores Curiae Romanae, ne synodus provincialis in nationalem transmutaretur, causam habuerunt in nota illa, tunc nondum devicta, diffidentia erga partem episcopatus Poloni, qui iam inde ab a. 1555 cum dissidentibus de religione pactionem de fide facere non dedignabantur, vide Flaczyński (o.c.).

⁶⁷⁵ Cfr. N. 79.

Vincentius *etc.* [ut in N. 74], dilectis nobis in Christo Abbati Monasterii Wągrowiezensis Cisterciensis ordinis⁶⁷⁶, Gnesnensis dioecesis, et Clementi Rodniewiczki, Custodi⁶⁷⁷, ac Ioanni Zabinski, Canonico Ecclesiae Gnesnensis⁶⁷⁸, et eorum cuilibet, salutem in Domino sempiternam.

Exponi nobis nuper fecit dilectus nobis in Christo Iacobus Koskowski, abbas Monasterii Landensis Cisterciensis ordinis⁶⁷⁹, Gnesnensis dioecesis, quod [10v] antea lite et causa inter se ex una et dilectum etiam nobis in Christo Melchiorem Methelski, Notarium Covinensem [sic], ex altera partibus, de et super complemento nonnullarum mensuram siliginis, dicto Melchiori per quendam ipsius Iacobi Abbatis negotiorum curatorem antea venditarum et eidem Melchiori (ut praetendit) nondum plane extraditarum, rebusque aliis in actis causae et causarum huiusmodi latius deductis et deducendis, ac illorum occasione coram similiter dilecto nobis in Christo officiali Gnesnensi⁶⁸⁰ in secunda instantia pendente indecisa, dictus officialis in causa ipsa perperam procedens, sententiam pro eodem Melchiore et contra ipsum Iacobum Abbatem protulit. A qua quidem sententia idem Iacobus Abbas, sentiens se exinde plurimum laesum, ad Sanctam Sedem Apostolicam appellavit et de nullitate dixit. Quare nobis humiliter supplicavit, ut ei super his de opportuno iustitiae remedio providere dignemur.

Nos igitur, ad infrascripta per dictae Sedis litteras sufficienti facultate suffulti, iustitiam unicuique ministrari cupientes et de vestra cuiusque fide, integritate et ad infrascripta sufficientia plurimum in Domino confidentes, vobis et vestrum cuilibet apostolica auctoritate, nobis specialiter attributa, committimus causam et causas appellationis huiusmodi, quam et quas ipse Iacobus super praemissis et illorum occasione habet et movet, habereque et movere vult et intendit, contra et adversus praefatum Melchiorem, omnesque alios sua communiter vel divisim interesse putantes, cum omnibus et singulis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus annexis et connexis, etiam summarie, simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii, sola veritate inspecta, terminisque substantialibus unico contextu vel etiam non servatis, sed illorum loco praefixo termino arbitrio vestro et cuiuslibet vestrum procedendo audiendas et fine debito terminandas.

Nos enim vobis et vestrum cuilibet ipsum Melchiorem e alios quoscumque in executione citationis praesentium vigore decernenda nominandos, etiam per edictum publicum (constito prius etiam summarie et extraiudicialiter de non tuto accessu) citandi et monendi, eisque ac etiam quibusvis iudicibus caeterisque personis, quibus et quoties opus fuerit, etiam per simile edictum, ac etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis necnon pecuniariis,

⁶⁷⁶ Andreas Dzierzanowski († 1583), monachus Cisterciensis de Clara Tumba, abbas monasterii Wągrowiezensis in dioecesi Gnesnensi ab a. 1553.

⁶⁷⁷ Clemens Rudnicki († 1582), custos Gnesnensis ab a. 1550.

⁶⁷⁸ Adalbertus (Ioannes ignoratur) Zabiński († 1581), canonicus Gnesnensis ab a. 1556.

⁶⁷⁹ Iacobus Kostkowski († 1575), abbas monasterii Landensis ab a. 1560.

⁶⁸⁰ Ioannes Sikorski († 1599) IUD, canonicus et officialis generalis Gnesnensis a 16 VII 1573.

vestro et cuiuslibet vestrum arbitrio moderandis et applicandis, inhibendi; ac contra inobedientes et rebelles quoslibet censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravandi; interdictum ecclesiasticum apponendi; auxiliumque bra[11r]chii saecularis invocandi necnon eundem Iacobum Abbatem adversus lapsum temporis et fatalium dictamque sententiam imprimis et ante omnia (prout iuris fuerit) restituendi ac a quibusvis sententiis, censuris et poenis, in eum praemissorum occasione forsitan latis, simpliciter vel ad cautelam (sicut iuris ratio dictaverit) absolvendi aliaque omnia et singula in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna faciendi, dicendi, gerendi, exercendi et exequendi, autoritate praedicta tenore praesentium facultatem et auctoritatem concedimus et impartimur.

Non ^(a-)obstante [constitutione]^(a) foelicis recordationis Bonifacii Papae VIII, qua cavetur expresse, ne quis extra fines suae dioecesis aut provinciae ultra duas dietas ad iudicium evocetur⁶⁸¹ (dummodo quis autoritate praesentium ultra tres dietas ad iudicium non extrahatur), aliisque apostolicis ac in provincialibus et synodalibus Conciliis aeditis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Cracoviae, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, sexto Idus Aprilis, pontificatus Ss.mi D.ni Nostri Gregorii Papae XIII anno secundo.

Vincentius Episcopus Montisregalis etc.
Omnino gratis.

^{a-a)} *In textu: obstantib*

N. 97.

Vincentius Lauro

Valentino Otwinowski, mansionario ecclesiae collegiatae Varsaviensis

Cracoviae, 30 IV 1574.

Permittit ei, in artibus liberalibus magistro et ad quattuor ordines minores iam promotus, ut a suo ordinario tribus dominicis vel diebus festis successivis omnes sacros, etiam presbyteratus ordines suscipiat, ad quos brevi suscipiendos ratione perpetui beneficii ecclesiastici, Mansionariae nuncupati, in saeculari et collegiata ecclesia oppidi Civitatis nuncupati Varsoviensis, Posnaniensis

⁶⁸¹ Vide bullam "de conservatoribus", 8 IV 1295 editam (*Bullarium Romanum* IV, p. 128), quae potestea in *Sextum Decretalium* inserta erat (Lib. I, tit. 14: De officio et potestate iudicis delegati, cap. 15).

dioecesis, in qua Verbi Dei populo praedicandi munus ei incumbit, *arctatus existit (forma litterarum eadem ac sub N. 74).*

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 16r-v.

N. 98.

Vincentio Lauro
Ioanni Sikorski, officiali Gnesnensi

Cracoviae, 4 V 1574.

Mandat ei, ut a poenis ecclesiasticis absolvat Laurentium Pobiedziński, clericum dioecesis Gnesnensis, qui, ut asserit, defectum natalium, ex praesbitero et coniugata genitus, patitur, militiae clericali adscribi desiderans, dicto defectu tacito et nulla dispensatione desuper obtenta, sese clericali characterе insigniri, necnon ad quattuor minores ordines promoveri uno et eodem die, alias tamen rite fecit, nunc vero sanationem huius irregularitatis expetit. Permittit etiam, ut, si dignus fuerit, ad reliquos ordines sacros promoveri queat (textus et subscriptiones, ut in N. 89).

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 13-14r.

N. 99.

Card. Tholomaeus Gallio
Vincentio Lauro

Romae, 7 V 1574.

Memorialem libellum capituli Varmiensis, ad regem (Henricum) datum, ei mittit et mandat, ut negotium canonicorum apud regem et aepum (Uchański) promoveat.

Min.: AV, Nunz.Pol. 172 f. 146r.

Al Nuntio in Polonia, VII di Maggio [15]74

Molto Rev.do Monsignore etc. Da l'incluso memoriale del Capitolo di Varmia V.ra Signoria vedrà quello che egli honestamente desidera dala

Maestà del Re di Polonia⁶⁸². Nostro Signore, oltre l'haverne scritto un breve a Sua Maestà⁶⁸³, ha ordinato che V.ra Signoria anchora aiuti et favorisca^{a)} questo negotio et con la detta Maestà et con Mons. l'Arcivescovo Gnesnense et Vescovo Vladislaviense⁶⁸⁴. Il che farà con ogni caldezza et attenderà a conservarsi sana, come io ne le offero di core. Di Roma etc.

a) *Sequitur expunctum*: caldamente

N. 100.

Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio

Cracoviae, 8 V 1574.

Nuntiat de morte palatini Cracoviensis (Ioannis Firlej) et de colloquio suo cum rege habito, in quo ad vacantem post illum palatinatum et capitaneatum Cracoviensem Ioannem Tęczyński proposuit; refert regem sibi respondisse se hos magistratus palatino Sandomiriensi (Petro Zborowski) dare promississe et promissum servare debere; quapropter se a rege petiisse, ut eidem Zborowski iuberet, quo "synagogam haeticorum" Cracoviae clauderet et haeticos e senatu civitatis amoveret atque clerum et iurisdictionem ecclesiasticam defenderet; regem tales condiciones approbasse easque nominato suo tradidisse, qui eas acceptasset; Ioanni autem Tęczyński regem munus succamerarii regni promississe. Significat intercessionem etiam apud regem per Pomponium de Bellièvre et Rogerum de Bellegarde tentatam irritam fuisse; die 2 V regem supremum regni marescalcum Andream Opaliński et marescalcum aulae Andream Zborowski nominasse, die autem 9 V Ioannem Tęczyński succamerarium nominatum iri. Scribit deinde de colloquiis cum epo Chelmensi (Starożrebski) et aepto (Uchański) factis de cavendo victu infanti (Annae) et de eius matrimonio cum rege ineundo: in primo negotio se feliciter apud regem intercessisse, in altero intercedere recusasse. Certiorem eum facit regem pro Iesuitis Fuldensibus ad landgravios Hassiae scripsisse; se autem regi et aepto de ipsorum constantia in agendo gratulatum esse; oratores chani Tartarorum Perecopensium Cracoviam venisse, dona ferentes et petentes, ut commune bellum cum Moscovitis ineatur;

⁶⁸² Memorialis libellus non est conservatus.

⁶⁸³ Ex hoc brevi, dato 1 V 1574 praedito, scimus capitulum petiisse "se in possessionem bonorum Tolcemitensium restitui, de qua fuit ante annos fere quinque per quendam nobilem Zalinski [Zaliński] temere deiectum. Quae quidem bona, cum sint a tuae Maiestatis antecessoribus, Poloniae Regibus, ad pias causas et ad anniversarias pro Regum defunctorum animabus preces faciendas attributa, cupiunt etc." (min. AV, Sec. Brev. 30 f. 285r (in f. 285ar mandatum hoc breve conficiendi). Cfr. registrum brevis iam confecti, ibidem, ms. 31 f. 174r-v.

⁶⁸⁴ Uchański et Karnkowski.

Antonium Mariam Graziani iam convaluisse; se litteras eius 20 III datas accepisse; regem mox refectionis causa in Niepołomice profecturum esse.

Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 64r-68v. In f. 69v inscriptio et vestigium sigilli.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 12v-15r.

Ed.: Wierzbowski VL, p.42-46.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore *etc.*

Dopo che io con le mie ultime di 20, 21 et 22 d'Aprile detti aviso ala Signoria V.ra Ill.ma del progresso et del compimento di questi Comitii⁶⁸⁵ soccesse la morte del Palatino di Cracovia. Il quale, essendo stato molti dì oppresso di catarro et di febre continua, finalmente passò al'altra vita, senza havere (per quanto si dice) mostrato segno veruno di pentimento delle sue male openioni⁶⁸⁶. Et in tale occasione non s'è lasciato dal canto mio mettere in consideratione al Re che il Signor Iddio con molti et grandi effetti havea sempre mostrata particular cura dela persona sua, imperoché sopra tutti gli altri Prencipi de' nostri tempi, non pure l'ha concesse nella sua tenera età, molte et importanti vittorie per la fede Cattolica, ma ha ancora con la sua santa gratia ispirati gli animi di questi popoli, diversi di lingua et di religione, ad eleggerlo per loro Re et poi riceverlo et coronarlo con consentimento et applauso di ciascuno. Et a tante gratie piacque a Sua Divina Maestà aggionger ancor questa, con haverlo libberato dali gravissimi pericoli che di continuo gli soprastavano dal'astutia et possanza del sodetto Palatino. Per la cui morte se li presentava hora la occasione di poter a fatto stabilire l'autorità et grandezza sua in questo Regno amplissimo, dove essendo la Provincia di Massovia cattolica, grandissima et populatissima et anco favorevole ala Maestà Sua, faceva di mestieri per mantenerla alla divotion sua accarezzare et obligarsi li Signori principali di essa, imperoché quella sola Provincia, essendo in mezzo dela Polonia, dela Lituania, dela Prussia et dela Russia, bastava a conservare tutte quelle Provincie nela debita fede et obediencia. Li restava solamente la sicurezza di questa Città, la quale sì come è nelle frontiere de' paesi, deli quali haveria più a temere, et è capo di tutto il Regno, così a guisa di Parigi in Francia verrebbe a difender et sostenere sempre mai la persona reggia. La via di assicurarsene era prontissima, imperoché il popolo, eccetto alcuni pochi, era cattolico et è tanto numeroso che potrebbe far una militia di 8 in 10 mila fanti, li quali sotto un Palatino et Capitano cattolico, esperto nela guerra et dipendente da Sua Maestà,

⁶⁸⁵ Cfr. N. 92-94.

⁶⁸⁶ Ioannes Firlej obiit Cracoviae 25 IV 1574 (cfr. Waclaw Urban, *Daty życia niektórych osób z XVI w. związanych z Krakowem. Przyczynki źródłowo-biograficzne* [De gravioribus vitae momentis nonnullorum virorum cum Cracovia coniunctorum], "Biuletyn Biblioteki Jagiellońskiej", 41 (1991), p. 88).

potavano in poco tempo [66v] rendersi habbili al combattere et stare sempre apparecchiati seondo il bisogno.

Nel Palatinato et Capitanato li proposi il Conte di Tenscin⁶⁸⁷, Signore molto cattolico, di nobilissima casa, fedele al Re et di costumi sì modesti et lodevoli che Sua Maestà se ne poteva assicurare senza sospetto veruno. Et come che, per la lunga pace dei Re passati, il detto Signore non fosse per avventura tanto esercitato nelle cose dela guerra, Sua Maestà haveva qui appresso di se Mons. di Bellagarde, Francese, capitano molto esperto⁶⁸⁸, il quale l'haveria posta benissimo al'ordine questa militia. Et il Conte di Tenscin, per osservanza che porta al Re et per la sua buona natura, si sarebbe amorevolmente accordato con lui. Et, in somma, con molte altre persuasione se li propose che per stabilire lo stato et dignità sua, era necessario far electione d'un Palatino et Capitano Cattolico in questa Città, ricordando anche a Sua Maestà che io in nome suo mi trovavo haver fatto intender a N.ro Signore che ella non daria Palatinato a persone heretiche.

Il Re mi rispose molto benignamente con dirmi che conosceva l'obligo infinito che havea a Dio di tante gratie ricevute, et che si sforzera, con l'aiuto di Sua Divina Maestà, non provocare la sua indignatione col vitio dela ingratitude. Approvò tutto quello che s'era proposto esser non solo utile ma necessario per la conservatione et grandezza sua. Et mostrò dispiacere non poter eseguire per hora, perché Monsignor di Valenza⁶⁸⁹ l'havea obligato con iscrittura di dar al Palatino di Sendomiria queste due carighe, quando venissero a vacare⁶⁹⁰. Là onde non poteva venir meno, soggiogendo che il detto Palatino s'era portato bene nela sua electione et faceva professione di esserli servitore, et era anche il più prossimo a questa dignità; per il che, restan-do privo, haveria cagione di sdegnarsi et, per conseguente, apportarli qualche disturbo. Oltre che sperava, per mezzo del Signor Andrea, suo fratello, contenerlo in officio. Gli replicai che almeno dando il Palatinato a lui, elegesse un cattolico al Capitanato, perché l'uno [67r] et l'altro offittio accresceva troppo l'autorità d'un heretico. Mi fu replicato che era vero, ma gli cresceva non poter far di manco. Et quanto a quello che io havevo in nome suo scritto a N.ro Signore, si ingegneria osservarlo. Ma in questo non era far nuovo Palatino, ma trasferirlo in un altro. Finalmente, vedendo io che non v'era altro rimedio, pregai la Maestà Sua che, per gloria di Dio et per conservatione dela riputatione sua, prima che conferisse il Palatinato et Capitanato di Cracovia al Sendomiria, l'obligasse a levar via da questa Città la sinagoga degli heretici⁶⁹¹, haver in particolar raccomandatione il clero et la giu-